Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Mgr. Jan Chabr

Smlouva o inkasu a smlouva o akreditivu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31.8.2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

Mgr. Jan Chabr

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu docentu JUDr. Petru Liškovi, Ph.D., LL.M. za jeho cenné rady při psaní mé diplomové práce. Poděkování patří i mé rodině, a to nejen za podporu při psaní diplomové práce, ale i za jejich podporu během celého mého studia a při překonávání zdravotních obtíží.

Obsah

Úvod 4
1 Vymezení základních termínů 6
1.1 Akreditiv 6
1.2 Inkaso..... 7
1.3 Akreditiv a inkaso jako relativní majetková práva 8
1.4 Bankovní obchody 9
1.5 Banka 10
1.6 Vývoj bankovních právních vztahů a unijní právo 12
2 Akreditiv..... 14
2.1 Historický vývoj institutu..... 14
2.2 Úprava akreditivu v obchodním zákoníku 16
2.2.1 Koncepce 17
2.2.2 Forma 17
2.2.3 Podstatné náležitosti smlouvy 18
2.2.4 Odvolatelnost akreditivu 19
2.2.5 Otevření akreditivu..... 19
2.2.6 Vztah banky k oprávněnému 20
2.2.7 Dokumentární akreditiv 21
2.2.8 Jiné akreditivy 23
2.3 Úprava akreditivu v občanském zákoníku..... 24
2.3.1 Koncepce 24
2.3.2 Forma 25
2.3.3 Podstatné náležitosti smlouvy 26
2.3.4 Otevření akreditivu a jeho obsahové náležitosti 27
2.3.5 Vystavení akreditivu..... 28
2.3.6 Pověření akreditivem..... 28
2.3.7 Odvolatelnost akreditivu 29
2.3.8 Potvrzený akreditiv 30
2.3.9 Dokumentární akreditiv 31
2.3.10 Jiné akreditivy 32
2.4 Druhy dokumentárního akreditivu 33

2.5 Obchodní zvyklosti pro akreditivy 34
2.6 Úprava akreditivu v zahraničí 36
2.6.1 Slovensko 36
2.6.2 Spojené státy americké 36
2.6.3 Velká Británie 37
3 Inkaso 39
3.1 Historický vývoj institutu 39
3.2 Úprava inkasa v obchodním zákoníku 40
3.2.1 Koncepce 40
3.2.2 Podstatné náležitosti smlouvy 41
3.2.3 Postup banky při inkasu 42
3.2.4 Předání předmětu inkasa 43
3.2.5 Inkaso prostřednictvím jiné banky 43
3.2.6 Určení úplaty za obstarání inkasa 44
3.2.7 Bankovní dokumentární inkaso 44
3.3 Úprava inkasa v občanském zákoníku 45
3.3.1 Koncepce 46
3.3.2 Podstatné náležitosti smlouvy 47
3.3.3 Výzva k provedení inkasa 47
3.3.4 Odborná péče 48
3.3.5 Předání předmětu inkasa 49
3.3.6 Jiný obstaravatel 50
3.3.7 Dokumentární inkaso 51
3.4 Druhy dokumentárního inkasa 53
3.5 Obchodní zvyklosti pro inkasa 55
3.6 Úprava inkasa v zahraničí 57
3.6.1 Slovensko 57
3.6.2 Rusko 57
3.6.3 Velká Británie 58
4 Společné a rozdílné znaky, praktické problémy 59
4.1 Společné znaky akreditivu a inkasa 59
4.1.1 Bankovní obchody 59
4.1.2 Nástroje platebního styku 60

4.1.3 Forma smlouvy..... 60
4.1.4 Obchodní zvyklosti..... 60
4.1.5 Dokumentární platby 61
4.2 Rozdíly mezi akreditivem a inkasem 61
4.2.1 Funkce 61
4.2.2 Úplatnost..... 62
4.2.3 Zabezpečení transakce 62
4.2.4 Vznik pohledávky, její charakter a pružnost 62
4.3 Praktické problémy 63
4.3.1 Kontraktační disharmonie 63
4.3.2 Dispozitivnost právní úpravy 64
4.3.3 Nejasnost právní interpretace 64
4.3.4 Rizikové země..... 65
4.3.5 Pokles významu akreditivu a inkasa..... 66
Závěr 67
Použité prameny 69
Abstrakt..... 73
Abstract 74

ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje tématu smlouvy o inkasu a smlouvy o akreditivu. Jedná se o dva smluvní typy, které jsou legislativně ukotveny v občanském zákoníku¹, konkrétně akreditiv v Oddílu 3 Dílu 11 Hlavy II Části čtvrté zákona (ustanovení § 2682 až 2693 občanského zákoníku) a inkaso v Oddílu 4 Dílu 11 Hlavy II Části čtvrté zákona (ustanovení § 2694 až 2700 občanského zákoníku). Systematicky tak akreditiv i inkaso spadají do kategorie závazků z právních jednání a relativních majetkových práv.

V úvodu práce lze vymezit, že smlouva o inkasu je obstaravatelskou smlouvou, podle níž je banka povinna pro příkazce obstarat přijetí určité, ve smlouvě stanovené peněžité částky nebo obstarat jiný inkasní úkon (např. opatřit akcept směnky), zatímco smlouva o (otevření) akreditivu je smlouvou mezi příkazcem a bankou, již banka přejímá závazek poskytnout označené oprávněné osobě (beneficientovi) určité plnění na účet příkazce, jestliže beneficiant splní do určité doby stanovené podmínky.

Diverzifikaci zákona do těchto dvou kategorií smluv bude odpovídat i základní členění této práce. Práce se zaměří na podrobný popis a analýzu jednotlivých institutů. Zvláštní pozornost bude věnována historickému exkurzu, popisu staré a nové právní úpravy, přičemž bude provedena jejich náležitá komparace.

Práce vymezí termíny „*inkaso*“ a „*akreditiv*“, podá základní definice souvisejících klíčových pojmů a ozřejmí podstatu bankovních obchodů či samotného pojmu „*banka*“.

Kapitola o akreditivu přinese kromě exkurzu o historickém vývoji institutu i odpověď na otázky o jeho vzniku, důvodech vzniku, počátku užívání, vývoji, právní úpravě v určitých obdobích až do roku 1991 a přijetí obchodního zákoníku nebo o postavení akreditivu v rámci mezinárodní obchodní komory. Významná část práce bude věnována i popisu právní úpravy v obchodním

¹ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „*občanský zákoník*“ či „*zákon*“)

zákoníku² a přirozeně i popisu aktuální právní úpravy. Dále bude provedena analýza druhů dokumentárního akreditivu a obchodních zvyklostí pro akreditivy. V neposlední řadě bude následovat i deskripce právní úpravy akreditivu vybraných států v zahraničí.

Obdobnou strukturu jako kapitola o akreditivu bude mít i navazující kapitola o inkasu.

Následující analytická část práce se pokusí shrnout podobné a rozdílné aspekty obou institutů, poukáže na dnešní nejzásadnější problémy dle odborné veřejnosti a nahlédne i na budoucnost obou institutů.

Z výše uvedeného je zřejmé, že ke zpracování této diplomové práce bude na prvním místě použito vědeckých metod analytické a syntetické, případně pak metody srovnávací. Analýzou lze pro tyto účely chápat proces myšlenkového rozkladu objektu podrobeného zkoumání na dílčí skladebné části. Syntéza je základem pro pochopení vzájemné souvislosti jevů. Syntéza je sumarizací poznatků vedoucí k získání nových poznatků. Je tedy zřejmé, že s ohledem na charakter zkoumaného tématu jsou tyto dvě metody vhodné pro deskriptivní část práce, kde se budou vzájemně doplňovat. Metoda srovnávací (komparativní) je pak nástrojem vhodným ke srovnání staré a nové právní úpravy, které dotčené právní instituty shodně obsahovaly.


[…]


¹⁴⁴ *Akreditiv je jistota v podnikání* [online]. [cit. 2017-08-31]. Dostupné z: <http://cfoworld.cz/financni-sluzby/akreditiv-je-jistota-v-podnikani-809>

4.3.5 Pokles významu akreditivu a inkasa

Používání akreditivu i inkasa zažívá celosvětově dlouhodobě kvantitativně sestupnou tendenci. Na této skutečnosti se podepsala celá řada faktorů, které je třeba vnímat v jejich komplexnosti.

Za negativní faktor lze například nazírat fakt, že celá řada obchodníků nepokládá za nutné zajistit obchodní kontrakt některým z dotčených platebních nástrojů, neboť se domnívají, že jejich použití není třeba anebo o jejich významu ani nemají povědomí; případně se někteří obchodníci nechají odradit vysokými poplatky bance, které za akreditiv/inkaso musí bance uhradit.¹⁴⁵

Na druhou stranu existují faktory, které se na poklesu objemu uzavřených smluv o otevření akreditivu a smluv o inkasu podepisují spíše pozitivně (či alespoň neutrálně).¹⁴⁶

¹⁴⁵ *Dokumentárny akreditív: Zodpovednosť za platbu preberá banka* [online]. [cit. 2017-08-31]. Dostupné z: <http://www.investujeme.sk/dokumentarny-akreditiv-zodpovednost-za-platbu-prebera-banka/>

¹⁴⁶ Těmi jsou zejména alternativní způsoby financování, možnosti získat informace o bonitě zahraničních zákazníků, vymahatelnosti práva a podobně.

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se koncentroval na některé důležité otázky, spojené s instituty akreditivu a inkasa.

V průběhu práce jsem analyzoval právní úpravu minulou i současnou, přičemž k ambivalentnímu zkoumání mne přivedla zejména skutečnost, že jsem se problematikou akreditivu a inkasa zabýval ještě za účinnosti starého obchodního zákoníku. Stranou mého zájmu nezůstaly ani praktické otázky.

Specifikum akreditivu i inkasa spočívá v tom, že představují existenci vztahu mezi třemi samostatnými subjekty. Tyto vztahy jsou na jedné straně na sobě právně nezávislé, ač spolu po hospodářské stránce velmi úzce souvisí.

Domnívám se, že přestože objem uzavíraných smluv o otevření akreditivu a smluv o inkasu celosvětově spíše klesá, v případě akreditivu se stále jedná o velmi významný platební nástroj, který nenalézá ve své instrumentální třídě příliš plnohodnotných alternativ. Počet uzavíraných smluv o inkasu je oproti počtu uzavíraných smluv o akreditivu ještě nižší, nicméně ani tyto smlouvy nejsou bez významu. Po letech hospodářské recese, kterou česká ekonomika přečkala ve výborné kondici, lze dle mého soudu předpokládat, že spolu s rostoucí ekonomikou budou zažívat růst také bankovní obchody, jejichž součástí jsou i akreditivy a inkasa.

Uvedené svědčí o významu zkoumaných institutů, jež jsou, zvláště pak s přihlédnutím k exportně orientované české ekonomice, pro obchodování se zahraničím navíc vyloženě nezbytné. Obchodování se zahraničím přináší více rizik nežli obchodování v tuzemsku a vyžaduje bezpečné platební nástroje. Otázkou pro budoucnost využití obou institutů přináší i fakt současného života v době rychlého rozmachu nových elektronických služeb. Tyto služby jsou poskytovaných zejména prostřednictvím internetu, přičemž právem nejsou dosud upraveny a mnohdy i nahrazují tradiční instrumenty, v nichž v minulosti hrála klíčovou roli právě banka. Je otázkou, zdali se v dohledné době neobjeví některý alternativní institut se snahou právě ve vytěsnění tradičního akreditivu a inkasa v rámci praktického využití.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce mi nebylo umožněno provést rozsáhlejší komparativní analýzu obou právních úprav.; nejdůležitějším legislativním změnám akreditivu a inkasa v občanském zákoníku oproti jeho legislativnímu předchůdci jsem se věnoval zejména v rámci rozboru jednotlivých ustanovení obou institutů. Úprava obsažená v občanském zákoníku se od úpravy předchozí výrazným způsobem neliší, došlo pouze k dílčím zpřesněním a k úpravám některých užitých formulací. Při tvorbě nové právní úpravy přitom byla použita jak příslušná ustanovení obchodního zákoníku, tak také Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy a dále i Jednotná pravidla pro inkasa. Jako zajímavé se mi jeví, že zákonodárce přistoupil k zapracování obojích souborů zvyklostí do znění nové české rekodifikace poněkud minimalisticky a nezačlenil do liter zákonů více ustanovení z Jednotných zvyklostí a pravidel pro dokumentární akreditivy ani Jednotných pravidel pro inkasa, nežli tomu bylo v případě obchodního zákoníku. A to přesto, že se takovéto rozšíření právní úpravy nabízelo a část odborné veřejnosti mu byla nakloněna. Komparace se zahraniční právní úpravou akreditivu ve Spojených státech amerických přitom nasvědčuje náchylnosti vyspělých právních systémů k zapracování znění všeobecně akceptovaných kodexů obchodních zvyklostí do vnitrostátních právních norem.

Za cíl své práce jsem si vytyčil analyzovat právní úpravu akreditivu a inkasa v současné i předchozí právní úpravě a na základě studia tématu provést analýzu shod a rozdílů obou institutů včetně prezentace praktických problémů. Domnívám se Vzhledem k obsahu práce se domnívám, že se mi podařilo tento cíl naplnit.
