**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno diplomanta: Mgr. Jan Chabr

Téma práce: Smlouva o inkasu a smlouva o akreditivu

Rozsah práce: 68 stran (bez seznamu literatury a anotace)

Datum odevzdání práce: 6. 9. 2017

**1. Aktuálnost tématu:**

Nový občanský zákoník přinesl novou úpravu inkasa a akreditivu. Proto je analýza této stále relativně nové právní úpravy a její porovnání s dřívější právní úpravou v obchodním zákoníku nadále aktuální, byť problematika inkasa a akreditivu jako taková není nikterak nová.

**2. Náročnost tématu:**

Autor se musel seznámit, nejen s platnou právní úpravou, ale také s dřívější právní úpravou, odbornou literaturou a také s mezinárodními obchodními zvyklosti. Autor ve své práci použil metodu analýzy, syntézy a metodu srovnávací (str. 5).

**3. Kritéria hodnocení práce:**

Cíl své práce autor vymezil takto: „analyzovat právní úpravu inkasa a akreditivu v současné i předchozí právní úpravě a na základě studia tématu provést analýzu shod a rozdílů obou institutů včetně prezentace praktických problémů“ (str. 5 a str. 68). Autorovi se podařilo uvedený cíl splnit.

Autor prokázal schopnost činit samostatné závěry při zpracování tématu (zejm. v poslední kapitole práce).

Práce je členěna do čtyř kapitol (kromě úvodu a závěru). První kapitola je věnována vymezení základních pojmů. Druhá kapitola je věnována analýze právní úpravy akreditivu, včetně historického vývoje tohoto institutu, úpravě akreditivu v obchodním zákoníku i v novém občanském zákoníku a v právních řádech některých zemích. Obdobným způsobem a v obdobném rozsahu je provedena analýza inkasa ve třetí

kapitole. Poslední kapitola je věnována společným a rozdílným znakům akreditivu a inkasa a některým praktickým problémům.

Poněkud nadbytečná je kapitola 1.6 (vývoj bankovních vztahů a unijní právo), protože se tématu práce nijak přímo netýká.

Autor využil dostupnou odbornou literaturu, včetně některých zahraničních publikací. Určitým nedostatkem je, že autor nepracoval se soudní judikaturou.

Z hlediska formálního práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a prakticky neobsahuje žádné tiskové chyby. Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

#### **4. Další vyjádření k práci:**

Diplomová práce je poměrně zdařilá a má solidní úroveň. Přesto, že se jedná o téma, které již bylo v minulosti mnohokrát zpracováno, autorovi se podařilo vnést do tématu některé zajímavé závěry. Jedná se zejména o závěry autora uvedené v poslední kapitole, kde poukazuje na některé praktické problémy (kontraktační disharmonie, pokles významu akreditivu a inkasa v obchodě). Velmi zajímavé je také srovnání akreditivu a inkasa v poslední kapitole, kde autor poukazuje jak na společné charakteristiky, tak na rozdíly mezi těmito dvěma závazky.

Zajímavý je také popis historického vývoje akreditivu a inkasa v kapitole 2.1 a 3.1.

Na str. 20 autor analyzuje „závazek banky z akreditivu“. S ohledem na nové pojetí pojmu „závazek“ by bylo vhodnější tento pojem nepoužívat k označení dluhu (povinnosti) banky ze závazku.

Za přínosné lze považovat, že autor se seznámil s úpravou akreditivu a inkasa i v některých dalších zemích (Slovensko, Spojené státy americké a Velká Británie v případě akreditivu, Slovensko, Rusko a Velká Británie v případě inkasa) a provedl (byť stručnou) charakteristiku těchto zahraničních právních úprav.

Kapitulu 4.1.2 autor nazval „Nástroje platebního styku“ a uvádí zde, že akreditiv i inkasa jsou platební nástroje. Je ale diskutabilní, jestli lze akreditiv a inkaso považovat za nástroje platebního styku.

#### **5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.**

V rámci obhajoby by autor mohl vysvětlit rozdíl mezi inkasem ve smyslu občanského zákoníku a inkasem ve smyslu zákona o platebním styku.

Autor ve své práci používá jak pojem smlouva o akreditivu, tak pojem smlouva o otevření akreditivu. V rámci obhajoby by mohl objasnit, proč používá tyto různé pojmy. V rámci obhajoby by autor mohl objasnit také vztah mezi pojmy „smlouva o akreditivu“, „smlouva o otevření akreditivu“ a „akreditiv“. Mohl by také objasnit, jaké různé významy má pojem „akreditiv“.

Na str. 24 autor uvádí, že akreditiv je platebním nástrojem. V rámci obhajoby by autor mohl objasnit, jaký je vztah mezi pojmem „platební nástroj“ a „platební prostředek“ ve smyslu zákona o platebním styku. Na str. 24 autor také mluví o „platební operaci“. Jaký je vztah tohoto pojmu a pojmu „platební transakce“ podle zákona o platebním styku?

Na str. 48 autor uvádí, že obstaratel inkasa je povinen postupovat s odbornou péčí. V rámci obhajoby by mohl objasnit, co znamená tento požadavek.

**6. Doporučení práce k obhajobě.**

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

**7. Navržený klasifikační stupeň:**

Navržený klasifikační stupeň: 1.

V Praze dne: 18. 9. 2017

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.